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BÁO CÁO 

Công tác quản lý nhà nước trong khai thác, bảo vệ khoáng sản là cát làm 

vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện Ba Tơ tháng 3/2025 

     

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo tại điểm 2 Mục I Thông báo số 446/TB-UBND 

ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần 

Phước Hiền tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về khoáng sản và công tác tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên 

địa bàn tỉnh; giải quyết kiến nghị liên quan đến mỏ cát thôn Trường Xuân và 

Thọ Lộc, xã Tịnh Hà, huyện Sơn Tịnh; UBND huyện Ba Tơ báo cáo định kỳ kết 

quả thực hiện tháng 3/2025 như sau: 

 1. Công tác chỉ đạo thực hiện, kiểm tra, giám sát 

Tiếp theo các nội dung đã chỉ đạo, thực hiện trong năm 2024 và các tháng 

đầu năm 20251, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 

04/3/2025 về việc kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản và công tác 

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025. Theo đó, 

chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện trách nhiệm 

quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản trên địa bàn; tăng cường công tác 

kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. 

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 07 mỏ cát (trong đó có 02 mỏ Bắc Lân và 

Tân Long Trung tại xã Ba Động đã được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác 

khoáng sản, hết hiệu lực từ tháng 10/2024; 05 mỏ cát được đưa vào kế hoạch 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 

04/6/2024 của UBND tỉnh) và nhiều điểm bồi tụ cát sỏi lòng sông. Hiện không 

có mỏ cát nào được phép khai thác. 

Đối với khai thác khoáng sản trong phạm vi dự án theo quy định tại khoản 

2 Điều 64 của Luật Khoáng sản năm 2010, có 02 dự án được UBND tỉnh xác 

nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai 

                                                 
1 Công văn số 886/UBND ngày 04/5/2024 về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt 

động khoáng sản trên địa bàn huyện; Công văn số 1182/UBND ngày 03/6/2024 về việc tăng cường quản lý đối 

với hoạt động khoáng sản đã được thăm dò tại xã Ba Trang và xã Ba Khâm; Công văn số 1918/UBND ngày 

19/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng 

thông thường trên địa bàn huyện; Công văn số 2749/UBND ngày 07/11/2024 về việc tăng cường công tác quản 

lý nhà nước đối với hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện trong mùa mưa lũ năm 2024; Công văn số 

498/UBND ngày 17/3/2025 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản đất hiếm trên địa bàn 

tỉnh. 
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thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây 

dựng công trình: Dự án Thủy điện Sông Liên 2 và dự án Thủy điện Ba Vì. 

2. Kết quả theo dõi, bảo vệ khoáng sản là cát chưa khai thác 

UBND các xã, thị trấn đã thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện trong 

công tác quản lý khoáng sản nói chung và khoáng sản là cát nói riêng. Nhìn 

chung, tình hình quản lý, bảo vệ khoáng sản ở địa phương ổn định. 

Tuy nhiên, ở một số mỏ cát (đã được UBND tỉnh đưa vào kế hoạch đấu 

giá quyền khai thác nhưng chưa tổ chức đấu giá) có dấu hiệu khai thác trái phép 

với quy mô nhỏ lẻ. Theo kết quả kiểm tra ngày 09/4/2025 của Phòng Nông 

nghiệp và Môi trường tại các mỏ cát khu vực xã Ba Thành cho thấy một số vị trí 

có dấu hiệu khai thác nhỏ lẻ, UBND xã và Công an xã Ba Thành đang theo dõi, 

nhưng do điều kiện bãi cát xa khu dân cư, có đường dân sinh (tự phát) vận 

chuyển nông, lâm sản đi qua nên khó khăn cho lực lượng chức năng trong phát 

hiện, xử lý đối tượng có hành vi vi phạm. 

Về vấn đề này, UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện quản lý, bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác theo Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND 

tỉnh. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Đối với các mỏ khoáng sản đã khai thác hết trữ lượng hoặc Giấy phép 

khai thác khoáng sản đã hết hiệu lực, yêu cầu các chủ mỏ thực hiện phương án 

đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường theo đúng quy định.  

Hiện nay Giấy phép khai thác khoáng sản số 76/GP-UBND ngày 

15/11/2023 và Giấy phép khai thác khoáng sản số 77/GP-UBND ngày 

15/11/2023 được UBND tỉnh cấp cho Công ty Cổ phần thương mại 239 đã hết 

thời gian cấp phép khai thác (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/9/2024), kính đề 

nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở ngành chức năng thông báo đến đơn vị được 

cấp giấy phép khai thác khoáng sản thực hiện các nội dung được ghi trong Giấy 

phép và đóng cửa mỏ, phục hồi môi trường theo đúng quy định. 

- Đối với Công ty Cổ phần thương mại 239 bị Chủ tịch UBND huyện Ba 

Tơ xử phạt vi phạm hành chính tại Quyết định số 07/QĐ-XPHC ngày 27/6/2024 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, hiện nay chưa chấp hành 

nộp phạt, đề nghị Sở chuyên ngành tham mưu UBND tỉnh không xem xét giải 

quyết thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động khoáng sản đối với các chủ 

mỏ (người đại diện theo pháp luật của tổ chức được cấp giấy phép khai thác) 

khi chưa chấp hành xong quyết định xử lý vi phạm của cơ quan thẩm quyền, 

đồng thời công khai thông tin vi phạm để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, 

quản lý. 

- Về đấu giá các mỏ khoáng sản là cát đã đưa vào quy hoạch, UBND tỉnh 

đã có ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 1871/UBND-KTN ngày 07/4/2025, kính đề 

nghị các Sở ngành sớm triển khai thực hiện. 
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UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (T/hợp); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng: NN&MT, KT&HT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, NNMT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

Thành Minh Thuận 
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